Acta de la Sesión constitutiva de la Conferencia de Órganos Garantes de la Transparencia y el Acceso a la Información Pública (COTAI)

Toledo, 21 de mayo de 2025

Reunidos los representantes del Consejo de Transparencia y Buen Gobierno, Consejo de Transparencia y Protección de Datos de Andalucía, Consejo de Transparencia de Aragón, Comisionado de Transparencia y Acceso a la Información Pública de Canarias, Consejo Regional de Transparencia y Buen Gobierno de Castilla-La Mancha, Comisionado de Transparencia de Castilla y León, Comissió de Garantía del Drett d'Accés a la Informació Pública, Consejo de Transparencia y Protección de Datos de Madrid, Consejo de transparencia de Navarra, Consell de Transparencia de la Comunitat Valenciana, Comisión de Transparencia de Galicia, Comisión Vasca de Acceso a la Información Pública y el Comisionado de Transparencia de la Región de Murcia, se han adoptado los acuerdos siguientes:

- 1. La constitución de la Conferencia de Órganos Garantes de la Transparencia y el Acceso a la Información Pública (COTAI).
- 2. La aprobación de su reglamento que se incorpora como anexo.
- 3. Que el calendario de presidencias hasta el 2028 será el siguiente: La primera hasta el 31 de diciembre del 2025, corresponde a Castilla La-Mancha.
 - Del 1 de enero al 31 de diciembre del 2026: Catalunya
 - Del 1 de enero al 31 de diciembre del 2027: Canarias
 - Del 1 de enero al 31 de diciembre del 2028: Murcia

Firmamos en señal de acuerdo:
Don José Luia Rodríguaz Álvaraz
Don José Luis Rodríguez Álvarez
Presidente del Consejo de Transparencia y buen Gobierno
Don Fernando Muñoz Jiménez
Presidente del Consejo Regional de Transparencia y Buen Gobierno de Castilla La- Mancha
Don Jesús Jiménez López
Director del Consejo de Transparencia y Protección de Datos de Andalucía
Don Manuel Guedea Martín
Presidente del Consejo de Transparencia de Aragón
Doña Noelia García Leal
Comisionada de Transparencia y Acceso a la Información Pública de Canarias
Don Tomás Alberto Quintana López
Comisionado de Transparencia de Castilla y León
Doña Iolanda Pineda Balló

Presidenta de la Comissió de Garantía del Drett d'Accés a la Informació Pública

- <u></u>
Don Jesús Maria González García
Presidente del Consejo de Transparencia y Protección de Datos de Madrid
Doña Natalia Sánchez López
Comisionada de Transparencia de la Región de Murcia
Doña Emilia Bolinches Ribera
Vocal del Consell de Transparencia de la Comunitat Valenciana
Doña Ana Isabel García Maté
Vocal de la Comisión Vasca de Acceso a la Información Pública
Doña Itziar Ayendi Fernández de Barrena
Secretaria del Consejo de Transparencia de Navarra
Don Santiago González Serrano
Secretario de la Comisión de Transparencia de Galicia